146 Rigorosa est etiam dispositio l. generaliter cum sim. ff. manda. & Doct. in l. à procuratore. C. eo. & in tantam sunt strictè interpretanda mandata quod nec etiam extendi valeant ad casum minoris rationis, vt per Bero. consil. 61. nu. 20. li. 2. vi. inf. nume.

num. 250. 480. 618. 579. 578. cum seq. sicuti etiam fines delegationis sunt seruandi, nec vltra eorum limites egredi potest, Rimin. iun. consi. 355. num. 24. cum seq. vol. 4. Cauca. decis. 46. num. 113. & seq. p. 1.

Et rigorosissime etiam sunt ordinationes, edita, præcepta: & alia huiusmodi, quibus iubetur vt vnus teneatur pro alio, pater pro filio, ut part. 2. nu. 39. villa pro damno dato, vt tetigi in 4. par. sub nu. 139. & 253. & alibi & nunquam esset dare finem, si omnia quæ stricti iuris & rigorosa sunt, recensere vellem: hæc tantum exempli gratia attingere risum n. ihi est.

Et quamuis rigor dicatur excessus iuris ut supra circa definitionem dixi, tamen quando excessus est nimis, transit in austeritatem, & crudelitatem, vt in 4. par. cir. princip. dixi. vnde multæ leges & multæ species pœnarum, per contrarium vsu sublatae fuerunt, vt in d. 4. part. sub nu. 18. & sæpè de illa pœna talionis (dixi) quæ inuenta fuit à quodam iudice nomine Radamato, & tenta a Pythagoricis, de qua loquitur tex. in §. pœna instituit. de iniur. equidem crudele nimium, atque inhumanum erat, quod daretur Dens pro dente, oculus pro oculo, & membrum pro membro, vltra quod non erat iustum quod tantum puniretur ille, qui (puta) Principem percussisset, quantum si priuatum & vilem hominem percussisset. Et nihilominus res clara & iuridica est, quod qualitas personæ faciat augere, vel minuere pœnam. Titag. de pœn. temp. caus. 51. nu. 12. & 13. & dixi in prima par. sub nu. 54. cum mult. seq. & in 4. par. sub nume. 79. & 85. cum seq.

147 Quid dicendum de illo rigore, per quem (olim, qui cadebat à syllaba cadebat à tota causa) vt alias dixi, & origo erit quoniam Prætores Romæ, multis implicitis negotijs, priuatas causas non iudicabant, sed litigatoribus tantum petentibus iudices dare solebant, vt in l. placet. C. de pedane. iudice. Prætor ergo, statuta die vocatis ad se litigatoribus, vsque summam auditis formulam quandam ex proposita causa concipiebat (quam nos punctum decidendum diceremus) quamque formulam Prætor ad Pedaneos iudices mandabat, ut litigatores defferrent, & in quibusdam iudicijs strictè in ea ferè verba, quibus contrahentes vsi fuissent, aut in alia ex natura rei includebat, vt iudici fas non esset ab eius præscripto ordine discedere, etiã si forte id equum censeretur, qua de re qui cadebat à syllaba cadebat à tota causa, vt de hac re trad. Couarru. var. resolut. in 2. par. §. 6. sub nu. 3. vers. sed adhuc, & ob id quia litigantes tali occasione nati alter alterum satagebant decipere, sicut auceps studet capere aues in laqueo. Ideo Constantinus Imperator funditus hunc rigorem abrogauit, ut d. l. 1. C. de formul. & impetrat. & ibi gl. similiter sublatus est rigor contra plus debito petentem, quoniam olim amittebat creditum hodie correctæ fuit dispositio illa vt in §. si quis agens, institu. de act. vbi Iac. latè. Hinc vtinam, qui superiores sunt hanc utilitatem eicerent, quod etsi à statutis, & ordinibus in quibusdam causis non solet concedi appellatio, nec reuissio, & quando causæ sunt ceptæ coram iudice suspecto valdè, ne sub prætextu rei iudicatae deneger audientiam indebitè condemnatis, nec desinat causam iudicari à viris iniquis, quoniam aures Principis sunt semper exclusæ ab huiusmodi rigoribus, immo solent Principes retractare quod perperam, quodque iniuste factum esse reperitur, vt latè dixi & aures aperui supra in §. part. sub num. 60. Germaniæ in xta impress. nouis-